
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  226
del  19 agosto 2020 

DETERMINAZIONE
 DEL DIRETTORE

OGGETTO: nomina commissione giudicatrice - Gara d'appalto per la gestione in global service
della  RAF  di  Druento  strada  Pagliare,  8.  CIG  833195639A  CUI
07239020014201900001

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
con propria deliberazione n. 180 del 30/06/2020 avente per oggetto “Indizione gara d'appalto per la
gestione in global service della struttura RAF per disabili sita in Druento strada Pagliare, 8. CIG
833195639A CUI 07239020014201900001” si è provveduto ad avviare la procedura di gara me-
diante utilizzo della piattaforma ARIA;

la gara è stata indetta con il criterio dell’offerta più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del
D.Lgs. 50/2016;

è stata prevista l'inversione procedimentale consentita  dall'art. 133 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e
dall'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019.

Tenuto conto che il termine per la ricezione delle offerte progettuali è scaduto il giorno 06/08/2020
e che  nel Bando di gara è stata stabilita al 19.08.2020 la data della  prima seduta pubblica nel corso
della quale il RUP/seggio procederà con le seguenti operazioni:
a) verifica del numero e dell’identità dei concorrenti;
b) scarico mediante apposita chiave riservata, archiviazione in sicurezza e  consegna di copia delle
offerte tecniche al Presidente della Commissione di gara;
c) redazione di apposito verbale relativo alle attività svolte;
d) attivazione della procedura di eventuale soccorso istruttorio;
e) adozione  del provvedimento che dispone le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara,
provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del Codice.



Considerato che:
si rende necessario individuare i componenti della Commissione di gara per la valutazione delle of-
ferte tecnico-economiche secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art.
77 del D.Lgs. 50/2016) e per l’eventuale verifica sulle offerte anormalmente basse, composta da
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto.

Il suddetto articolo,  ai commi 1, 2 e 3 prevede testualmente:
1. “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi

di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto. “

2.” La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, indivi-
duato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salva-
guardino la riservatezza delle comunicazioni.“

3. “I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo
78 (…)”.

Precisato che quest’ultimo  comma è sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, comma 1, lett. c),
della legge n. 55 del 2019, (termine differito dall'art. 8, comma 7, decreto-legge n. 76 del 2020) ed
il comma 12 dell’art 216 ( Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.Lgs50/2016 prevede
che “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la
commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad ef-
fettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”.

Dato atto che in relazione alla tipologia del servizio oggetto dell’appalto si è valutato opportuno ri-
chiedere all’ASL TO 3 l’individuazione di un componente esperto da inserire nella commissione di
gare  ( Ns comunicazione del 17/08/2020 prot. n.5543) e che il direttore del distretto sanitario in
data 19/08/2020 ha prontamente risposto individuando il dott. Carlo Pavesi.

Visto quanto sopra si procede pertanto all’individuazione e alla nomina dei componenti della com-
missione giudicatrice,  i cui nominativi sono riportati qui sotto :

D.ssa Elisabetta Bogge- Direttore dell’Ente - Presidente;
Dott Carlo Pavesi – Medico Asl To3 - Esperto.
D.ssa Daniela Bevilacqua, educatore professionale – Esperto;

Precisato che:
• Al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare l’inesistenza

di  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  ai  commi  4,5,6  dell’  art.77  del
D.Lgs.50/2016.

• Ai sensi dell’art.29, commi 1 e 4, del D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione del
presente  provvedimento  e  del  curriculum  dei  componenti  della  Commissione  sul  sito
dell’Amministrazione trasparente del CISSA;

• Ai Commissari non sarà corrisposto alcun compenso in quanto dipendenti del Cissa, stazio-
ne appaltante e dell’Asl.

Considerato che le operazioni di ammissione dei candidati saranno svolte dal R.U.P., d.ssa Erica
Mantoan.



Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.18 del 10/12/2019 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione 2020/2022 e smi.

Per questi motivi.
DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto;

Di chiamare a far parte della commissione giudicatrice per la  valutazione dell’offerta economica-
mente più conveniente dell’appalto per la gestione in global service della RAF di Druento strada
Pagliare, 8. (CIG 833195639A CUI 07239020014201900001) i signori: 

Dott Carlo Pavesi – Medico Asl TO3 - Esperto.
D.ssa Daniela Bevilacqua, Educatore Professionale Cissa – Esperto.

Di dare atto che alla sottoscritta, Direttore del Consorzio,   competono le funzioni di presidente del-
la Citata Commissione ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lett. a) del D.Lgs. 267/2000. 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, per le ragioni evidenziate
in premessa, rilevando che il Dott. Carlo Pavesi è stato autorizzato da parte dell’Amministrazione di
appartenenza ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 165/2000. 

Pianezza 19/08/2020

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  07 settembre 2020

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 226
	del 19 agosto 2020

